2016 2017 2018 2019 2020

FYP（亿元） YOY

行业动态分析

http://www.huajinsc.cn/15 / 41 请务必阅读正文之后的免责条款部分

1）同比高基数下，寿险新单开拓压力凸显：2019 年下半年公司一马当先，抢占开门红先机，

对 Q120 保费推动明显。2020 年下半年各大险企纷纷加快开门红节奏，市场竞争加剧，导致公

司 Q121 新单表现面临去年同期的高基数压力。在此之下，公司新单保费同比下滑 6.40%、其中

长险首年期缴同比下滑 10.2%，NBV 同比下滑 13.2%，测算 NBVM 较去年同期缩水 7.3%。

2）下一步的核心依然聚焦在代理人举绩率和产能的提升上:销售总人力较上年末下滑 6.9%，

其中个险销售人力下滑 7.0%，而去年同期公司销售总人力超过 200 万，同比下滑幅度可见一斑。

人力规模的下滑是公司持续践行“重价值、强队伍”的经营方针，坚持有效队伍驱动业务发展方

式，从“扩量提质”到“提质扩量”。短期人力队伍的下滑或对新单开拓造成较大压力，但人力

队伍的固本培元更切合保险长期经营主义，逐步减轻人力高位的垮塌风险。我们判断个险代理人

团队人力仍谈不上见底。

当前时点怎么看国寿？

公司目前处于巩固和深化“重振国寿”前期的成果和各项战略，价值诉求愈发明显。但不容

忽视的是，今年 3 月以来终端需求的疲弱与代理人队伍的流失互为负反馈，行业持续承压，规模

与价值的平衡依旧敏感。目前公司对应 2021E P/EV 0.80x，近五年后 14%分位。

（四）估值处于近五年来低位，关注左侧配置机会

诚如我们在前文所述，负债端的新单开拓萎靡，是保险板块承压的核心因素。Q121 保险指

数（申万Ⅱ）收跌 9.49%（跌幅大于万得全 A-3.25%），截止到 5 月 10 日收盘，保险指数（申

万Ⅱ）年累计跌 18.72%（万得全 A-2.68%），其中平安收跌 17.98%、太保收跌 14.84%、新华

收跌 16.70%、国寿收跌 16.02%，截至 5 月 10 日，四家对应 2021E P/EV 分别为平安 0.83x、

太保 0.61x、新华 0.57x、国寿 0.80x，均处于历史低位。保险行业长期向好不变，上市险企将持

续受益 1）保费集中度提升；2）投资收益及其稳定性优于同业。目前正是左侧配置保险股的较

佳时点，保险负债端基本面虽不见好转，但市场景气度走弱下板块避险功能凸显。

图 30：平安 P/EV 走势  图 31：平安 A/H 溢价

资料来源：公司公告，华金证券研究所  资料来源：公司公告，华金证券研究所

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

1.6

1.8

2.0

2016-05 2017-02 2017-11 2018-08 2019-05 2020-02 2020-11

P/EV 均值 1xsd -1xsd

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

2016-05 2017-02 2017-11 2018-08 2019-05 2020-02 2020-11

行业动态分析

http://www.huajinsc.cn/16 / 41 请务必阅读正文之后的免责条款部分

图 32：太保 P/EV 走势  图 33：太保 A/H 溢价

资料来源：公司公告，华金证券研究所  资料来源：公司公告，华金证券研究所

图 34：新华 P/EV 走势  图 35：新华 A/H 溢价

资料来源：公司公告，华金证券研究所  资料来源：公司公告，华金证券研究所

图 36：国寿 P/EV 走势  图 37：国寿 A/H 溢价

资料来源：公司公告，华金证券研究所  资料来源：公司公告，华金证券研究所

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

2016-05 2017-02 2017-11 2018-08 2019-05 2020-02 2020-11

P/EV 均值 1xsd -1xsd

0%

20%

40%

60%

80%

2016-05 2017-02 2017-11 2018-08 2019-05 2020-02 2020-11

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

2016-05 2017-02 2017-11 2018-08 2019-05 2020-02 2020-11

P/EV 均值 1xsd

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

180%

2016-05 2017-02 2017-11 2018-08 2019-05 2020-02 2020-11

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

2016-05 2017-02 2017-11 2018-08 2019-05 2020-02 2020-11

P/EV 均值 1xsd -1xsd

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

180%

200%

220%

240%

2016-05 2017-02 2017-11 2018-08 2019-05 2020-02 2020-11

行业动态分析

http://www.huajinsc.cn/17 / 41 请务必阅读正文之后的免责条款部分

图 38：中债国债 10 年期收益率走势  图 39：万得全 A 走势

资料来源：wind，华金证券研究所  资料来源：wind，华金证券研究所

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2.5%

3.0%

3.5%

4.0%

4.5%

2016-05 2017-02 2017-11 2018-08 2019-05 2020-02 2020-11

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

2016-05 2017-02 2017-11 2018-08 2019-05 2020-02 2020-11

行业动态分析

http://www.huajinsc.cn/18 / 41 请务必阅读正文之后的免责条款部分

二、证券行业 2020 年报及 Q121 季报综述

（一）回顾与前瞻

2020 年在新冠疫情的冲击下，实体经济持续恶化，世界主要经济体纷纷采取 QE 应对。国

内流动性走向宽裕，二级市场应声而涨，市场景气度持续高增。证券公司各业务板块均与市场景

气度密切正相关，直接影响业绩表现。2020 年日均股基交易额同比+62%至 8833 亿元，Q121

进一步提升至 9954 亿元。2020 年/Q121 上市券商营收同比+26.98%/+27.92%，归母净利润同

比+33.70%/+27.12%。

1）经纪：佣金价格战持续，2020 年净佣金下滑至万 2.85。向财富管理转型成为共识，以

AUM 规模叠加管理费率发展模式，是应对经纪业务高弹性的有效措施。头部券商纷纷加大投顾

团队建设，2020 年代销金融产品净收入大幅提升，头部券商中信证券注册投顾人数行业首位，

2020 年代销金融产品业务净收入同比达 144.55%。

2）投行：2020 年注册制扩展至创业板，IPO 效率提升明显。2020 年全年 IPO 承销额同比

大增 86.48%，头部券商表现更优，投行业务收入 CR10 达 66.22%。投行业务马太效应显著，“投

资+投行”双轮驱动可有效对接企业全生命周期资本服务，需要券商有较强的的资本实力。头部

券商项目储备丰富，业绩释放无虞。

3）信用：经历前几年的风险释放，上市券商面临潜在信用风险不大。上市券商 Q121 则同

比下滑 69.97%，其中 15 家券商转回信用减值损失，反映出股票质押减值压力减缓。成本来看，

鉴于货币政策边际不会趋松的判断，以及上市券商主动加杠杆，利息支出压力较大。

4）资管：向主动管理转型中，虽然规模持续压降，但盈利能力持续提升。2020 年/Q121 上

市券商整体资管净收同比增长 23.83%和 34.73%，主动管理成效渐显。

5）投资：权益类资产规模提升，投资收益的波动性放大，券商业绩分化更为明显。近年来